Nº 190, segunda-feira, 3 de outubro de 2016 73ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016100300073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 464, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
nos incisos XXI e XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, com
fundamento na Resolução n° 146 do Conselho Nacional de Justiça, de
6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST n°
500.820/2016-1, resolve:

Redistribuir, a contar de 3/10/2016, um cargo vago da Car-
reira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Espe-
cialidade Apoio de Serviços Diversos, pertencente ao Quadro de
Pessoal da Secretaria desta Corte, em reciprocidade com o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 1oa Região, ocupado pela servidora
MARIA GERALDA NEVES ROSA.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 467, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABA-
LHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista o cons-
tante do Processo Administrativo TST nº 503.418/2016-3, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora VALÉRIA CHRISTINA
FUXREITER VALENTE, código 9561, no cargo da Carreira Ju-
diciária de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe C, Padrão 13,
com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº
2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada
pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº
2.076/2005-Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Nº 190, segunda-feira, 3 de outubro de 201674 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016100300074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATO No- 469, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, a servidora VALERIA CHRISTINA
FUXREITER VALENTE, código 9561, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, do cargo em comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Ministro
Lelio Bentes Corrêa, Nível CJ-3.

2 - Nomear o servidor JADER DE OLIVEIRA JUNIOR,
código 47123, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o
cargo em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes
Corrêa, Nível CJ-3, ficando exonerado do cargo em comissão de
Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do referido Gabinete.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO No- 598, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 23, de
26/9/2016, da Secretaria da 1ª Turma, resolve:

Designar a servidora KARLA DOS SANTOS ALMEIDA, có-
digo 45030, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria da 1ª Turma.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 606, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 774, de
28/9/2016, da Coordenadoria de Apoio aos Ministros, resolve:

1 - Dispensar o servidor RICARDO DA COSTA PONTES,
código 45272, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, do encargo de substituto legal e eventual do
titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Programação
de Viagens, Nível FC-5, da Coordenadoria de Apoio aos Ministros.

2 - Designar o servidor DIEGO LACERDA CABRAL, có-
digo 57219, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o
encargo de substituto do titular da função comissionada de Supervisor
da Seção de Programação de Viagens, Nível FC-5, da Coordenadoria
de Apoio aos Ministros, em seus afastamentos e impedimentos legais
e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 607, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 773, de
28/9/2016, da Coordenadoria de Apoio aos Ministros, resolve:

1 - Dispensar o servidor RICARDO DA COSTA PONTES,
código 45272, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, da função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Coordenadoria de Apoio aos Ministros.

2 - Designar o servidor DIEGO LACERDA CABRAL, có-
digo 57219, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Coordenadoria
de Apoio aos Ministros, ficando dispensado da função comissionada
de Assistente 3, Nível FC-3, da referida Coordenadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 610, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 86, de
29/9/2016, Secretaria da Subseção II Especializada em Dissídios In-
dividuais, resolve:

1 - Dispensar o servidor HIRTO ALVES DE OLIVEIRA
JUNIOR, código 45601, Analista Judiciário, Área Administrativa, do
encargo de substituto legal e eventual do titular da função comis-
sionada de Supervisor da Seção de Pautas e Acórdãos, Nível FC-5, da
Secretaria da Subseção II Especializada em Dissídios Individuais.

2 - Designar o servidor EDMUR CARLOS GONÇALVES
DE OLIVEIRA JUNIOR, código 6149, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, para exercer o encargo de substituto do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Pautas e Acórdãos, Nível FC-
5, da Secretaria da Subseção II Especializada em Dissídios Indivi-
duais, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 611, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do Processo TST nº 503.590/2016-
6, resolve:

Designar a servidora ANA CLAUDIA LEMOS DE SOUSA,
código 60493, Auxiliar em Administração, requisitada da Univer-
sidade de Brasília - UnB, para exercer a função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria de Administração.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 612, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 58, de
23/9/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani
de Fontan Pereira;

considerando o constante do memorando nº 128, de
30/9/2016, da Coordenadoria de Segurança e Transporte, resolve:

Designar o servidor MARCIANO DE SOUSA E SILVA,
código 28647, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, para exercer função comissionada de Assistente
5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO